
La presente deliberazione viene affissa il __ _ -"--"---&r ___ - all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni. 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento D. {; { Lt , del ------
2 6 SET. LUUI 

Oggetto: ATTO D'INDIRIZZO PER L'E-GOVERNMENT: PROGETTO EVOLUZIONE 
SISTEMA INFORMATICO "PAGHE" e "FINANZIARIA" 

L'anno 2007 il giorno V'wÀ~~ # del mese di ~ Q..Ul.l.>flt presso la Rocca dei Rettori 
si é riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

l) On.le Carmine NARDONE - Presidente 
2) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 
3) Rag .. Alfonso CIERVO - Assessore 
4) Ing .. Pompilio FORGIONE - Assessore 
5) Dott. Pietro GIALLONARDO - Assessore 
6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 
7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore 
8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore 
9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partec i pazione del Segretario Gianclaudio IANNELLA 

L'ASSESSORE PROPONENTE Carmine VALENTI 

Preso visione della proposta del Settore Finanza e Controllo Economico istruita dal dotto Sergio 
MUOLLO qui di seguito trascritta: 

PREMESSO che questo Ente sta attuando, da diverso tempo, innovazioni di processo che dovranno essere attivate col 
supporto delle più moderne tecnologie informatiche e telematiche nell'ambito delle linee strategiche di E-Government, 
fissate dal Ministro per le Riforme e le Innovazioni; 

CHE sono previste una serie di attività volte alla gestione telematica dei flussi di dati che dovranno essere coniugati con la 
più generale azione per la diffusione e l'integrazione dei sistemi informativi per le contabilità, il controllo di gestione, la 
gestione delle risorse umane ed un effettivo monitoraggio dei conti pubblici; 

CHE , all'uopo, la Provincia di Benevento intende attuare, tra l'altro, una soluzione fmalizzata alla" evoluzione del 
sistema informatico Paghe" e "Finanziaria". 



CHE l'idea progettuale mira alla realizzazione ed alla fruiziolle di informazioni inerenti le seguenti attività da svolgersi 
dali' 1.10 .2007 entro il 30/06/2008: ' .~ 

Progetti del Settore Risorse Umane 

• Progetto DMA 
• Progetto TFR 
• Progetto Buoni Pasto 
• Progetto Busta paga elettronica 
• Progetto documentazione on line 
• Progetto Conto annuale rapportato a mese 
• Progetto collegamento trasferte al sistema paghe 
• Progetto Emens per l'INPS 

Progetti del settore Finanza e Controllo economico 
• Progetto Economato 

data inizio O 1.1 0.2007 
data inizio 01.11.2007 
data inizio 01.01.2008 
data inizio 01.01.2008 
data inizio 01.01.2008 
data inizio 01.01.2008 
data inizio 01.01.2008 
data inizio 01.01.2008 

data inizio 01.01.2008 

Progetti intersettoriali : settore capofila - Finanza e Controllo economico 
• Progetto Mandato Elettronico data inizio 01.01.2008 

data fine 31.10.2007 
data fine 31.12.2007 
data fine 31.01.2008 
data fine 30.06.2008 
data fine 30.05.2008 
data fine 30.04.2008 
data fine 30.03.2008 
data fine 31.01.2008 

data fine 30.06.2008 

data fine 30.06.2008 

CHE la base informativa sarà realizzata su piattaforma WINDOWS e Linux, con accesso via ODBC che segue la 
naturale evoluzione delle applicazioni Intranet gestite in seno ai Sistemi Informativi Provinciali del Settore Finanza e 
Controllo Economico; 

CHE la soluzione proposta consentirà, quindi, la realizzazione di un'applicazione software che gestirà informazioni di 
natura economica e statistica afferenti tutte le tematiche previste nei progetti; 

CONSIDERATO che nello specifico la soluzione proposta permetterà: 

• DMA - A seguito della Circolare n. 15 dell' Inpdap si rende necessario adeguare il software che fornisce il 
tracciato della DMA (Dichiarazione Mensile Analitica) al fine di creare un sistema di rendicontazione 
automatizzata delle dichiarazioni mensili, attraverso flussi telematici già previsti nel tracciato della DMA, 
collegata alle nuove modalità di versamento. 

• TFR - Automatizzare la gestione complessiva del TFR del Personale Agricolo Forestale e quello assunto dal 
2001, attraverso il calcolo delle quote da accantonare, la rivalutazione del fondo, la tassazione e la 
determinazione delle quote da versare distinte per dipendente e per gestire dei vari fondi ed esposizione 
dettagliata nei campi del 770. L'automatizzazione consente di ridurre drasticamente i tempi e la possibilità di 
errori. 

• BUONI PASTO - Progettare un sistema software per automatizzare la gestione del caricamento dei dati 
relativi ai buoni pasto spettanti ai dipendenti relativi al mese di riferimento che vede il collegameto dei dati dei 
buoni pasto dal sistema delle presenze INAZ al sistema Paghe. 

• BUSTA PAGA ELETTRONICA - Il progetto si propone di inviare in automatico, al termine 
dell' elaborazione degli stipendi, la busta paga in formato elettronico, a tutte le categorie di personale, tramite 
posta elettronica. L'invio on line della busta paga, che rappresenta già una realtà in alcune pubbliche 
amministrazioni, si presenta come una necessità operativa non più differibile ed in linea con il processo di 
informatizzazione della Pubblica Amministrazione. Consentirà di evitare noiosi lavori, quali la stampa dei 
cedolini paga, la separazione manuale degli stessi per settori, l'imbustamento, la preparazione di una lettera di 
accompagnamento e la spedizione. Inoltre consentirà all' Ente di avere un risparmio notevole sul consumo 
della Carta e di risore. 

• DOCUMENTAZIONE ON LINE - Progettazione di un'area Intranet dedicata al settore Risorse Umane per 
interagire con il personale utente. La creazione di un'area intranet consente di interagire con il personale Utente 
in modi dinamico e veloce, fornendo allo stesso informazioni utili ai fini fiscali, previdenziali, conoscenze 
normative, chiarimenti operativi etc. 



Verbale letto, confermat s ttoscritto. 
IL SEGRET O ENERALE IL PRESIDENTE 

(Dr. Gian NNELLA) A ONE) 

N. Regis ro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

BENEVENTO ______________ __ 

~~ 
La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretori o in data 

------::.....:.-::.....:.-- e contestualmente 
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. Lgs. vo 1 8.[, ... ,uOO, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecuti~:a a norma dell'art. 124 del T.V. - D. Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267. 

lì 
--------+4~~~~---------

IL SEGRETARIO GENERALE 

l 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 il 

~ Dichiarata immediatamente eseguibile. 
D Decorsi 30 giorni dalla trasmissione al CO.Re.Co. dell'atto. 
D Richiesti chiarimenti. 
D Comunicazione del Co.Re.Co. n. del di non aver riscontrato vizi di ------

legittimità. 
D E' stata annullata con decisione del CO.Re.Co. n. _____ del, ______ _ 
D E' stata revoçata con atton:l\ri de 1 ______ _ 

fa. o }*;" '( 

Benevento lì, '----------

, ILSEGRETARIq9f~{*E 
~~ $\,,~<,~-1f,';{ ."' '~, 

Copia per 

SETTORE ç l1:l v1:1f , Vi 
SETTORE ____________ __ 

SETTORE _____________ __ 

Revisori dei Conti 

~uc1eo di Valutazione 

~ ~ G1\ ~ 1\.yf1 ~ 
il _____ prot. n. ____ _ 



PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

Prot. n. . .... 1.f.~f:: ... 
V.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

Benevento,lì ........ 
1
. d" • 

~ 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
FINANZA E CONTROLLO 
ECONOMICO 

SEDE 

OGGETTO: DELIBERA G.P. N. 614 DEL 26.9.2007 AD OGGETTO: "ATTO 
D'INDIRIZZO PER L'E-GOVERNEMENT: PROGETTO 
EVOLUZIONE SISTEMA INFORMATICO "PAGHE" E 
"FINANZIARIA"" .-

Per quanto di competenza, si rimette copia estratto della delibera indicata in oggetto, 
esecutiva. 

ILDIRIGEN# 
- Dr. ssa Patri~~ -



Prot. n. 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

Benevento, lì .. 

U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
FINANZA E CONTROLLO 
ECONOMICO 

AL PRESIDENTE 
NUCLEO DI VALUTAZIONE 

SEDE 

OGGETTO: DELIBERA G.P. N. 614 DEL 26.09.2007 AD OGGETTO:ATTO 
D'INDIRIZZO PER L'E-GOVERNEMENT: PROGETTO EVOLUZIONE 
SISTEMA INFORMATICO "PAGHE" E "FINANZIARIA"-

Per quanto di competenza si rimette copia estratto della delibera indicata in oggetto, 
immediatamente esecutiva. 



• CONTO ANNUALE - Il progetto consentirà all'ufficio retribuzione di rendicontare mensilmente la spesa ed 
il costo del personale da inviare annualmente alla corte dei conti. 

• TRASFERIMENTO DATI TRASFERTE A P AG HE - Il progetto consentirà il collegamento automatizzato 
tra il sistema Trasferte ed il sistema paghe .. Le transazioni riguardanti le trasferte dei dipendenti, una volta 
approvate dal dirigente, verranno caricate in automatico nel sistema centrale delle paghe per essere liquidate. 

• DICHIARAZIONE EMENS - Il progetto consente di inviare mensilmente all'INPS i dati in formato 
elettronico delle retribuzioni dei dipendenti Operai Forestali. L'inps con una nota ha informato tutti gli enti a 
informatizzare questo tipo di servizio, in quanto non verrà più presa in considerazione la documentazione 
cartacea riguardante i versamenti dei contributi. 

• ECONOMATO - Il progetto prevede la gestione di cassa dell'Economato dell'ENTE. La gestione consentirà 
di registrare le riscossioni (diritti di segreteria etc) ed i pagamenti (acquisto materiale di cancelleria, materiale 
di consumo etc) con collegamento on line al sistema centrale della Finanziaria e quindi tramite interrogazione 
sul sistema contabile per movimentare la spesa o l'accertamento sui capitoli interessati. 

• MANDATO ELETTRONICO - Il progetto prevede la gestione informatizzata del processo di pagamento 
attraverso la gestione elettronica dei mandati di pagamento e della relativa trasmissione telematica all'Ente 
tesoriere. Il nuovo sistema rappresenta un work flow operativo che interessa l'intera gestione del processo 
attraverso l'iterazione di tutti i soggetti coinvolti. 

Nota Tecnica. 

Per i progetti elencati è richiesto l'acquisto dei seguenti strumenti software ed Hardware. 

~ Piattaforma ODBC per la gestione completa degli archivi Cobol da installare in ambiente Windows XP 
Professional e UNIX. 

~ Visual Studio 2005 per la realizzazione software in ambiente web. 
~ Nr. 1 SERVER Per la progettazione e sviluppo progettuale 

RITENUTO che i progetti rivestono un alto contenuto strategico per l'Ente in quanto ancorato a documenti oggettivi ed 
a dati certi e riscontrabili, necessari al miglioramento delI'e-government di questa Provincia nonché l'efficienza, 
l'efficacia e l'economicità della spesa pubblica; 

Si propone per le ragioni e considerazioni in premessa esposte: 
-di approvare i progetti cosÌ specificati 
Progetti del Settore Risorse Umane 

• Progetto DMA 
• Progetto TFR 
• Progetto Buoni Pasto 
• Progetto Busta paga elettronica 
• Progetto documentazione on line 
• Progetto Conto annuale rapportato a mese 
• Progetto collegamento trasferte al sistema paghe 
• Progetto Emens per l'INPS 

Progetti del settore Finanza e Controllo economico 
• Progetto Economato 

data inizio 01.10.2007 
data inizio 01.11.2007 
data inizio 01.01.2008 
data inizio 01.01.2008 
data inizio 01.01.2008 
data inizio 01.01.2008 
data inizio 01.01.2008 
data inizio 01.01.2008 

data inizio 01.01.2008 

Progetti intersettoriali : settore capofila - Finanza e Controllo economico 
• Progetto Mandato Elettronico data inizio 01.01.2008 

data fine 31.10.2007 
data fine ·31.12.2007 
data fine 31.01.2008 
data fine 30.06.2008 
data fine 30.05.2008 
data fine 30.04.2008 
data fine 30.03.2008 
data fine 31.01.2008 

data fine 30.06.2008 

data fine 30.06.2008 



per le ragioni e considerazioni in premessa esposte 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì, _____ _ 

I 
Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì, _____ _ 

Su proposta dell ' Assessore_Carmine VALENTINO 
A voti unanimi 

per le ragioni e considerazioni in premessa esposte: 

LA GIUNTA 

DELIBERA 

Il Dirigente del Settore 

Il Dirigente l Settore 
FINANZE E fO R LLO ECONOMICO 

- Dr. SergI LLO -

-di approvare i progetti per la realizzazione di una soluzione finalizzata alla" evoluzione del sistema informatico 
Paghe" e "Finanziaria". 

- di autorizzare altresì i Dirigenti interessati, ad elaborare progetti di incentivazione al personale finalizzati alla realizzazione 
delle attività di cui al presente atto. 




